Est timor naturalis procedens ex fragilitate carnis, qui communis est hominibus cum bestiis, scilicet, quod fugiunt et abhorrent nociva, id est carni contraria, ut ignem, aquam, vel etiam amara, ut potiones fortes, et appetit dulcia, quibus caro delectatur. Unde: Nemo umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam. Hic timor etiam in Christo fuit, non necessitate, sed voluntate, secundum quod dicit ipse Christus: tristis est anima mea usque ad mortem. Hic timor est cum caritate et sine ea. Sine ea sicut in malis hominibus et in brutis animalibus. Cum ea sicut in Christo, in quo omnes nostre penalitates fuerunt absque peccato².

Daran werden die übrigen Furchtarten gereiht:

Est alius timor mundi, qui per effectum suum potest cognosci; qui respectus pene cohibet manum, non affectum. Et [fol. 57] est triplex: quando homo vel timet amittere, quod habet, vel non plus acquirere quam habet, vel vilis haberi timet. Et pro his causis sepe facere, quod vellet, timet. Est et timor servilis, qui eodem modo per effectum suum cognoscitur, qui non ex aliqua devotione, sed solo timore operatur. Unde apostolus: Non accepistis spiritum servitutis in timore. Hi duo timores mali sunt et sine caritate. Est et alius timor, qui est initium sapientie, qui fit ex peccatorum recordatione et respectu divine potentie et timore gehenne. De quo in evangelio: Eum timete, qui potest mittere in gehennam. Qui timor ideo dicitur initium sapientie, quia eo precedente Deum tandem incipimus diligere et tantum diligendo proficimus, ut timorem in amorem vertentes hic eum excludere incipiamus. Quod in

¹ Fol. 188.

² Fol. 56v.

futuro in nobis perfici non dubitamus. Hunc sequitur timor filialis, qui castus, permanens in seculum seculi, nullo quando (!) respectu peccatorum vel timore gehenne, sed ex omni cordis devotione Deum non offendimus et in aliquo, quantum in nobis est, offendere timemus¹.

Hier fällt auf, daß die Begriffsbestimmungen für den timor mundi und den timor servilis anders gefaßt sind als in den vorher aufgeführten Werken der Anselmschule. Der timor mundi würde hier auch das umfassen, was bisher als timor servilis bezeichnet wurde, da auch in diesem nur die Hand, nicht aber der Wille zurückgehalten wird. Der timor servilis dagegen wäre hier derjenige, der sich lediglich aus Furcht, nicht aber aus Ehrfurcht (devotio) betätigt. Dies sowie die damit in Verbindung gebrachte Schriftstelle würde wieder zum bisher gezeichneten timor servilis passen. Zudem wird auch hier der timor servilis als schlecht bezeichnet.

Daß aber tatsächlich schon in der Umgebung Anselms von Laon eine Umwertung der Begriffe einsetzte, läßt sich an Wilhelm von Champeaux ersehen. Denn dieser erklärt vor allem den timor naturalis ganz im Sinne des Cod. Bamberg. Patr. 47 und fährt dann fort: Es gibt eine zweite Furcht, die aus einem Mangel (vitium) der Seele kommt, wenn wir nämlich wegen der Begierde oder Hoffnung auf (Welt)dinge die Menschen mehr fürchten als Gott, oder wenn wir widerwillig aus Furcht vor der Hölle und ohne Hinblick auf Gott Gutes tun. *Diese Furcht ist timor mundanus und schlecht*². Der timor servilis deckt sich bei ihm dafür mit dem, was wir bisher als timor initialis bezeichnet gefunden haben, d. h. mit der Furcht, die hinblickt auf Gott, insofern wir Gott fürchten wegen seiner Macht, da er Leib und Seele in die Hölle zu senden vermag. In dieser Furcht macht sich die Kraft der Liebe insofern bemerkbar, als dieselbe Rücksicht auf Gott nimmt und ein Geschenk Gottes ist. Weil aber ihr Gegenstand Gottes Macht ist, stellt sie eine Last dar und ist knechtlich. Sie ist gut, aber unvollkommen, zum Heil unzureichend und Anfang der Weisheit³. Der

¹ Fol. 56^v f.

² G. Lefèvre, Les variations de Guillaume de Champeaux et la question des universaux. Etude suivie de documents originaux. [Travaux et mémoires de l'Université de Lille. Tom. VI. Mémoire N° 20, Lille (1898)] 37.

³ G. Lefèvre, a. a. O.: Est igitur tertius timor respectum habens in Deum, quando videlicet ipsum timemus propter potentiam ipsius, quia potest [38] mittere corpus et animam in gehennam. Hunc autem iussit habere nos dicens: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.

timor castus endlich ist gegeben, wenn wir Gott um seiner selbst willen fürchten. Er ist eher als Liebe zu bezeichnen, denn in ihm wird Gott geliebt ohne Rücksicht auf Strafen, die er verhängen kann ; er wird in ihm begehrt und ersehnt. Mit ihr kann die Furcht, welche die Macht Gottes zum Gegenstand hat, nicht bestehen ¹.

In hoc igitur timore aliquantula vis est caritatis in hoc, quod ad Deum respicit et donum Dei est. Sed quia ex eius potentia habetur, poenam habet et servilis dicitur et quidem bonus sed imperfectus nec sufficiens ad salutem et initium sapientiae.

¹ Ebenda, 38. — Der Abt Wolbero macht ausdrücklich darauf aufmerksam, daß der timor initialis manchmal in der Heiligen Schrift auch als timor servilis bezeichnet werde [Comment. in Cant. Cant. lib. 1 (SSL 195, 1089) und zwar mit Worten, die der Summa Sententiarum entnommen sind (tract. 3 c. 17 — Rothomagi (1648) 453]. Man vgl. auch die Sentenzen des Cod. lat. 208 (Seite 161) der Bibliotheca Abbaziale von Montecassino ; *Petrus Lombardus*, Sententiae 3 dist. 34 c. 7 [Quaracchi (1916) 706 n. 240], Udo (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 62^v) ; die Quaestiones in epistolas Pauli q. 195 (SSL 175, 479), die zum Bereich der Summa Sententiarum gehörigen Sentenzen des Clm 7972 fol. 26. Tatsächlich identifiziert beide der pseudobernhardinische Tractatus de statu virtutum (Pars tertia — SSL 184, 807) : Est et alius timor respectum habens in Deum, quando videlicet ipsum Dominum timemus propter potentiam ipsius, quia potest animam et corpus mittere in gehennam. Hunc autem Dominus iussit habere dicens : « Nolite timere illos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ; sed timete illum, qui potest animam et corpus perdere in gehennam » (Matth. 10, 28). In hoc autem timore aliquantulum vis caritatis est, in hoc, quod ad Dominum respicit et donum Dei est ; sed quia ex eius potentia habetur, poenam habet et servilis dicitur, et quod in initio suo bonus est, sed non perfectus est nec ad salutem sufficiens, verumtamen per excrescentes gradus melioratur et adeo hominem corrigit, ut nec actu nec voluntate peccare libeat, etiamsi peccatis obligetur invincibilibus. Et timor iste dicitur Domini, dicitur correptionis, dicitur sapientiae.